Ia masuk Islam setelah mendapatkan seruan

dakwah dari Syaikh Ismail beserta rombongan yang

datang dari Mekkah.6 Pendapat bahwa Islam sudah

berkembang di sana sejak awal abad ke13, didukung

oleh berita China dan pendapat Ibn Battutah yang

mengunjungi Samudera Pasai pada pertengahan abad

ke 14 M (tahun 746 H/1345 M).

Dalam kisah perjalanannya ke Pasai, Ibnu

Battutah menggambarkan Sultan Malikul Zhahir

sebagai raja yang sangat saleh, pemurah, rendah hati,

dan mempunyai perhatian kepada fakir miskin.

Meskipun ia telah menaklukkan banyak kerajaan,

Malikul Zhahir tidak pernah bersikap sombong.

(almarhum) Sultan Zainal Abidin “Alting” Syah (Sultan

Tidore yang ke 36) yang dinobatkan di Tidore pada 27

Februari 1947 / 26 Rabiulawal 1366 H, bahwa Kerajaan

Tidore terdiri dari 2 bagian, yaitu:

a. Nyili Gam

b. Yade Soa-Sio se Sangadji se Gimelaha

c. Nyili Gamtumdi

d. Nyili Gamtufkange

e. Nyili Lofo-Lofo

f. Nyili Papua (Nyili Gulu-Gulu)

g. Kolano Ngaruha (Raja Ampat)

h. Papua Gam Sio

i. Mavor Soa Raha

Disebutkan dalam catatan beliau, bahwa bukan

Corak yang dimilikinya

Pendidikan Islam yang menekankan pada Pendidikan

formal tetapi tetap mengaji kitab-kitab berbahasa

Arab.91 Di Madrasah, materi keilmuan yang diajarkan

pada awalnya adalah sama dengan yang ada di

pesantren, bedanya kiai tidak berada dalam lingkup

madrasah.92

Pada akhir tahun 1356 H. (1938 M) Komisi

Perguruan NU telah mengeluarkan reglement tentang

susunan madrasah-madrasah NU yang harus dijalankan

mulai tanggal 2 Muharram 1357 H. Susunan madrasah-

madrasah umum NU itu sebagai berikut :

91 Muhammad Najib Azca, dkk., Dua Menyemai Damai: Peran